

CONCLUSÃO DO INVESTIMENTO NA BLUE SOL PARTICIPAÇÕES S.A.

São Paulo, 04 de março de 2020 - A EDP - Energias do Brasil S.A. ("EDP" ou "Companhia") ("BM&FBOVESPA: ENBR3") comunica ao mercado que, nesta data, na sequência do Comunicado ao Mercado divulgado em 28 de dezembro de 2020, foi concluído o Acordo de Investimentos para aquisição de 40% do capital votante da Blue Sol Participações S.A. ("Blue Sol"), detentora da Blue Sol Energia Solar LTDA., Blue Sol Franquia LTDA. e Blue Sol Educacional LTDA., através de sua controlada EDP VENTURES BRASIL S.A. ("EDP Ventures"), tendo ainda a opção de adquirir o seu controle após 3 anos e meio após a presente data.

O preço de aquisição é de R\$ 20,0 milhões, dos quais R\$ 11,7 milhões foram pagos na presente data e R\$ 8,3 milhões serão pagos em até 240 dias em função do cumprimento de metas de vendas definidas no Acordo de Investimento.

A conclusão da transação consolida a estratégia da EDP Brasil de investimento no segmento de energia solar distribuída como uma das vertentes de crescimento da Companhia.

Henrique Manuel Marques Faria Lima Freire
Diretor Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores